
PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
-------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio finanziario

Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente
regolamento sui controlli interni.

Non impegna ed è quindi esecutiva dalla data di adozione.

PUBBLICATO

COMUNE DI VALDOBBIADENE

Valdobbiadene, 05-05-2015

Dal ……………………………..

ALBO PRETORIO

al ……………………………..

f.to Santino Quagliotto
Il Responsabile del servizio

Reg. al n. ……………………….

COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

____________________________________________________________________________

COPIA

DETERMINAZIONE

n. 250 del 05-05-2015

UFFICIO LLPP - LAVORI PUBBLICI

Preliminare n. 241 del 23-04-2015

Oggetto:Intervento urgente di ricostruzione di porzione del ciglio stradale di
Saccol franato a seguito degli eventi del 12 e 13 agosto 2014 -
Approvazione certificato di regolare esecuzione e liquidazione stato finale
dei lavori (Cig ZF210B502 - Cup H54E14000590004)



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
il bilancio di previsione 2015, la relazione previsionale e programmatica per il triennio
2015/2017, il bilancio pluriennale per il medesimo triennio, nonché gli altri documenti
previsti dalla legge approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 73 del 30
dicembre 2014, esecutiva;
il piano esecutivo di gestione (P.e.g.) per l’esercizio 2015, approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 23 del 13 febbraio 2015, esecutiva;

PREMESSO inoltre:
che in data 12 e 13 agosto 2014, a causa di ingenti precipitazioni, franava il ciglio verso
valle della strada comunale di Saccol interessando un fronte di circa ml. 10.00;
che a seguito della verifica dello stato dei luoghi, il sottoscritto Responsabile del servizio ,
in data 14 agosto 2014 redigeva  “Verbale di accertamento di somma urgenza” ai sensi
dell’art. 175 del D.Lgs. 207/2010, rilevando la necessità di eseguire i primi interventi per
la messa in sicurezza dell’area interessata dal movimento franoso;
che il suddetto “Verbale di accertamento di somma urgenza” del 14 agosto 2014 veniva
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 140 del 18 agosto 2014 con la
quale venivano regolarizzate le ordinazioni fatte per l’affidamento degli incarichi di
progettazione dei lavori a favore del dr. Gino Lucchetta per la relazione geologica e
dell’ing. Massimo Venturin per la progettazione, contabilità calcoli strutturali e redazione
del certificato di regolare esecuzione;
che con deliberazione della Giunta comunale n. 149 del 5 settembre 2014 veniva
approvata la perizia di somma urgenza dei lavori denominati “Ricostruzione di porzione
del ciglio stradale di Saccol a seguito degli eventi dl 12 e 13 agosto 2014 nella frazione di
San Pietro di Barbozza” per l’importo di € 12.500,00 di cui € 8.510,51 per lavori (di cui €
489,66 per oneri di sicurezza)  (CUP H54E14000590004);

ATTESO:
che con note  prot. 20043 e 20045 il sottoscritto Responsabile del servizio richiedeva i preventivi
di spesa a due ditte iscritte nell’elenco fornitori del Comune, per l’esecuzione dei lavori che
trattasi come da progetto redatto dall’ing. Vendramin Massimo e depositato in data 27 agosto
2014, al Prot. n. 18746 per un importo a base d’asta di  € 8.510,51.=  di cui € 489,66 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso;
che con determinazione n. 338 del 25 settembre 2014, esecutiva, del sottoscritto
Responsabile del servizio, l’appalto dei lavori è stato aggiudicato alla ditta Vanin  S.r.l.
con sede in Via Guicciardini, 2 - 31049 – Valdobbiadene (TV), iscritta nel Registro delle
Imprese della C.C.I.A.A. di Treviso (codice fiscale e numero di iscrizione 03716150267),
per un importo contrattuale di € 6.376,25 + € 489,66 per oneri di sicurezza + € 686,59 per
IVA 10% e così complessivamente  € 7.552,51;

ATTESO:
che i lavori hanno avuto inizio il 9 dicembre 2014;
che il termine per l’esecuzione dei lavori veniva fissato in giorni 10 con scadenza 19
dicembre 2014;
che l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 18 dicembre 2014, come da certificato di
ultimazione lavori redatto in data 22 dicembre 2014, e quindi entro il tempo utile contrattuale;

DATO ATTO che il costo dell’opera trova copertura come segue:
InterventoCapitolo Descrizione capitolo ImpegnoImporto € Anno finanziario
2090301 54012 Emergenza 2014 432 12.500,00 RR.PP 2014

VISTO:



che il Direttore dei Lavori, ing. Vendramin Massimo, con studio in Via Serenissima Repubblica,
12/7 – 31020 Villorba (TV), in data 23 dicembre 2014, prot. n. 0028001, ha depositato la seguente
documentazione che costituisce parte integrante del presente atto:

“Contabilità finale dei lavori” datata 18 dicembre 2014;1.
agli atti della presente determinazione:
“ Certificato di Regolare Esecuzione” allegato sub A al presente atto;2.

che dal “ Certificato di Regolare Esecuzione”, sottoscritto dal Direttore dei Lavori ing.
Vendramin Massimo, in data 22 dicembre 2014, assunto al prot. n. 0028001 in data 23 dicembre
2014, risulta che:

 lavori sono regolarmente terminati in data 18 dicembre 2014 nei termini fissati;-
che i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte secondo il progetto;-
che l’ammontare dei lavori contabilizzati al netto nel conto finale è di € 6.375,59.= (di cui-
€ 6.865,25 per lavori ed € 489,66 per oneri per la sicurezza),  e che  gli acconti già
corrisposti ammontano ad € 0,00.=, rimanendo pertanto un credito dell’impresa
appaltatrice di € 6.865,25.= oltre all’IVA 10%;
che nessuna riserva è stata fatta da parte dell’impresa né in corso dell’opera né a lavori-
ultimati;

ATTESO che, per quanto sopra espresso il credito esigibile dalla ditta appaltatrice per l’esecuzione dei
lavori ammonta ad € 6.865,25.= oltre ad € 686,53.= per IVA 10% e così complessivamente €
7.5513,76.=;

RITENUTO inoltre opportuno procedere all’approvazione del quadro economico dell’opera che
presenta le seguenti risultanze:

A) Lavori a corpo e a misura € 8.020,85
B) Oneri per la sicurezza € 4895,66
C)Totale (A+B) € 8.510,51

D) IVA (10%) su C € 851,05
E) Spese tecniche (compreso IVA e contributo integrativo) € 2.774,28
F) Fondo incentivante € 364,16

Totale complessivo € 12.500,00

 ACCERTATA la regolarità contributiva in capo alla ditta appaltatrice Vanin S.r.l. con sede in Via
Guicciardini, 2 – 31049 Valdobbiadene (TV)  come da DURC emesso in data 20 gennaio 2015, riferito
alla verifica della regolarità contributiva per la liquidazione finale dei lavori alla data 16 gennaio 2015;

VISTI:
il decreto legislativo del 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi ai
lavori, servizi e forniture", e successive modificazioni, e in particolare l'art. 93, recante
norme in materia di attività di progettazione;
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei
contratti pubblici, e in particolare il Titolo II - Capo I - recante norme in materia di
progettazione;
la legge regionale 7 novembre 2003, n. 27, e successive modificazioni "Disposizioni
generali in materia di lavori pubblici di interesse regionale e per le costruzioni in zone
classificate sismiche", come modificata dalla legge regionale 20 luglio 2007, n. 17;
il Foglio Condizioni relativo ai lavori in oggetto;
il contratto stipulato in data 13 ottobre 2014, mediante sottoscrizione di Foglio patti e
condizioni acquisito al Protocollo n. 0022481 del 14 ottobre 2014;

Preliminare n. 241 del 23-04-2015



gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei
servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e l’attuazione degli obiettivi e dei
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’ente;
gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del medesimo D.Lgs. 267/2000,
disciplinanti il procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione di impegni e
per l’effettuazione di spese;
gli articoli 56 e seguenti del vigente regolamento comunale di contabilità;
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in
particolare gli articoli 25 e 26;
il decreto sindacale n. 5 del 2 aprile 2015, con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile dei servizi afferenti alla IV Unità organizzativa “Lavori pubblici,
patrimonio, ambiente”;

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del
vigente regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con riguardo in
particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della
spesa/entrata con le risorse assegnate ed espresso al riguardo parere favorevole di regolarità
tecnica;

DETERMINA

di approvare la contabilità finale e le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di1.
“Ricostruzione di porzione del ciglio stradale di Saccol franato a seguito degli eventi del 12 e 13
agosto 2014”, eseguiti dall’impresa Vanin S.r.l. di Valdobbiadene (TV), per un importo di €
6.865,25;

di dare atto che il credito residuo dell’impresa rilevabile dalla documentazione relativa al Conto2.
Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, al netto del ribasso d’asta e deducendo i pagamenti in
acconto già effettuati ( pari ad  € 120.900,00.=) ammonta ad € 6.865,25.=, oltre ad € 686,53.= per
IVA 10% e così complessivamente € 7.551,78.=;

di liquidare e pagare l’importo risultante dalla relazione del Direttore lavori sul conto finale , la3.
somma di € 7.551,78.= comprensiva di Iva 10%, all’impresa appaltatrice Vanin S.r.l. con sede in
Via Guicciardini, 2 – 31049 Valdobbiadene (TV) - P.I. 03716150267;

di dare atto che la predetta somma di € 7.551,78.= trova copertura finanziaria nel quadro4.
economico del progetto esecutivo approvato, come segue:
Intervento Capitolo Descrizione capitolo Importo € Anno

finanziario
2 09 03 01 54012 Emergenza 2014 7.551,78 2014

5. di liquidare con successivo provvedimento, le somme spettanti ai sensi dell’art. 92 del D. Lgs.
163/06 relative al fondo incentivante;

di assestare il quadro economico finale dell’opera così come articolato in narrativa;6.

di disporre che:7.

Venga allegato alla presente il “Certificato di Regolare Esecuzione”, sottoscrittoi.
dal Direttore dei Lavori ing. Vendramin Massimo, in data 22 dicembre 2014, e
assunto al prot. n. 0028001 in data 23 dicembre 2014 (allegato sub. A);

Venga conservata presso il Responsabile del procedimento la restanteii.
documentazione contabile.

di comunicare la presente determinazione alla ditta Vanin S.r.l. con sede in Via Guicciardini, 2 –5.
31049 Valdobbiadene (TV) - P.I. 03716150267;

di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per la6.
registrazione e per l’apposizione del visto di regolarità contabile;



T/ab

Valdobbiadene, 05-05-2015

Il Responsabile del Servizio
f.to Giovanna Carla Maddalosso

Preliminare n. 241 del 23-04-2015


